
 

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ КЫРГЫЗСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

от 3 августа 2023 года № 01-13/158  

Об утверждении Правил охраны электрических сетей 
напряжением до 1000 В  

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О нормативных правовых 
актах Кыргызской Республики» от 20 июля 2009 года № 241, со статьей 6 Закона 
Кыргызской Республики «Об энергетике» от 30 октября 1996 года № 56, 
постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «О делегировании 
отдельных нормотворческих полномочий Кабинета Министров Кыргызской 
Республики государственным органам и исполнительным органам местного 
самоуправления» от 3 марта 2023 года № 115 и постановлением Кабинета 
Министров Кыргызской Республики от 15 ноября 2021 года № 247 «О вопросах 
Министерства энергетики Кыргызской Республики» приказываю: 

1. Утвердить Правила охраны электрических сетей напряжением до 1000В 
согласно приложению. 

2. Управлению государственной политики в электроэнергетике: 
- в течение трех дней со дня регистрации настоящего приказа принять меры по 

его официальному опубликованию в соответствии с постановлением 
Правительства Кыргызской Республики «Об источниках официального 
опубликования нормативных правовых актов Кыргызской Республики» от 26 
февраля 2010 года № 117; 

- в течение одного рабочего дня со дня официального опубликования 
направить копию приказа в двух экземплярах на государственном и официальном 
языках, на бумажном и электронном носителях, с указанием источника 
опубликования в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в 
Государственный реестр нормативных правовых актов; 

- в течение трех рабочих дней со дня вступления приказа в силу направить 
копию приказа в Администрацию Президента Кыргызской Республики для 
информации. 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня 
официального опубликования.  

cdb:202591
cdb:663#st_6
cdb:160035
cdb:158674
cdb:200904
cdb:200904#pr
cdb:92072


Опубликован в официальной государственной газете «Эркин-Тоо» от 8 
августа 2023 года № 63 (3512) 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 
государственной политики в электроэнергетике. 

  
И.о. министра Т.А. Байгазиев 

  
 
 

 Приложение 
  
  (к приказу 

Министерства 
энергетики 
Кыргызской 
Республики 

от 3 августа 2023 года 
№ 01-13/158) 

  
Правила  

охраны электрических сетей  
напряжение до 1000В 

  
Приведены основные положения по охране электрических сетей напряжением 

до 1000В, для обеспечения их сохранности, ответственность за повреждения 
приводящие к обесточению потребителей, к несчастным случаям при нарушениях 
Правил безопасности при работе в охранной зоне, самовольный снос или 
застройку.  

Настоящие Правила предназначены для руководителей, специалистов и 
рабочего персонала физических и юридических лиц, занятых на работах по 
проектированию, монтаже, наладке и эксплуатации электроустановок, не 
зависимо от форм собственности, а также для руководителей организаций, 
предприятий, прочих юридических лиц независимо от форм собственности и 
ведомственности, а также физических лиц. 

Правила составлены с учетом принятых в Кыргызской Республике Закона «Об 
охране труда» № 167 от 01.08.2003г. и с последующими редакциями 2009, 2014, и 
2016 годов, Стандартов КР СН КР 30-01-2020 «Планировка и застройка городов и 
населенных пунктов городского типа», а также в «Своде правил по планировке и 
застройке сельских населенных пунктов Кыргызской Республики», утвержденных 
Госстроем Кыргызской Республики, а также другими нормативными актами и 
стандартами обеспечивающими безопасность работников осуществляющим 
работы в охранной зоне электросетей напряжением до 1000 В. 

Правила одобрены: 
- Ученным советом Научно-исследовательского института энергетики и 

экономики при Министерстве энергетики Кыргызской республики (Протокол № 5 от 
15.12.2021г.); 

cdb:200903
cdb:1293


- Научно-техническим советом Министерства энергетики Кыргызской 
Республики (Протокол № 09-7/2 от 25.08.2022г.)  

Утверждены приказом Министерства энергетики Кыргызской Республики от 22 
марта 2023 года № 01-13/70. 

  
Правила охраны электрических сетей  

напряжение до 1000В 
  
1. Настоящие Правила вводятся в целях обеспечения сохранности 

электрических сетей напряжением до 1000В, создания нормальных условий 
эксплуатации, предотвращения повреждений низковольтных распределительных 
электрических сетей, вызывающих перерывы в обеспечении потребителей 
электроэнергией, а также предотвращения несчастных случаев среди населения. 

Настоящие Правила распространяются на все действующие, проектируемые и 
сооружаемые электрические сети до 1000 В Кыргызской Республики и 
обязательны для выполнения на ее территории всеми юридическими (их 
филиалами и представительствами) и физическими лицами, 
землепользователями и землевладельцами, органами местного самоуправления, 
архитектуры и градостроительства, государственных регистрационных служб. 

Под электрическими сетями напряжением до 1000В (далее - электрические 
сети) для целей настоящих Правил понимаются токопроводы, воздушные линии 
электропередачи, подземные и подводные кабельные линии электропередачи и 
относящиеся к ним сооружения. 

 Охрана электрических сетей осуществляется организациями, на балансе 
которых находятся эти электрические сети, в том числе подразделениями 
ведомственной военизированной охраны, которые обеспечиваются в 
установленном действующим законодательством порядке огнестрельным 
оружием и специальными средствами, на закрытых объектах Вооруженных сил и 
других объектах стратегического значения, объектах водоснабжения крупных 
городов и населенных пунктов. 

Контроль за состоянием охранной зоны электрических сетей осуществляется 
организациями, на балансе которых находятся эти электрические сети, в сроки 
согласно эксплуатационным и другим нормативным документам. 

При прохождении трасс воздушных и кабельных линий в пределах сельских и 
городских застроек сельские районные и городские исполнительные органы при 
выдаче разрешений на застройку территории должны исключить застройку 
охранных зон, посадку деревьев и высокорослых плодовых в охранных зонах, а 
также всемерно способствовать организациям, эксплуатирующим электрические 
сети, в предотвращении стихийной застройки и лесопосадки охранных зон, 
принимать соответствующие меры организациям и частным лицам нарушающим 
настоящие Правила. 

При прохождении трасс воздушных и кабельных линий по селитебной 
территории городских и сельских поселений следует руководствоваться 
требованиями, изложенными в п. 7.12, 10.10, 10.13, 10.20 – 10.24, 12.3 СН КР 30-
01-2020 «Планировка и застройка городов и населенных пунктов городского типа», 
а также в «Своде правил по планировке и застройке сельских населенных пунктов 
Кыргызской Республики» п. 8.1.4., 11.7., 11.9. и 13.1.9. утвержденных Госстроем 
Кыргызской Республики. 

cdb:200805


2. Для обеспечения сохранности, создания нормальных условий эксплуатации 
электрических сетей и предотвращения несчастных случаев отводятся земельные 
участки, устанавливаются охранные зоны, минимально допустимые расстояния от 
электрических сетей напряжением до 1000 вольт до зданий, сооружений, земной и 
водной поверхностей, прокладываются просеки в лесных массивах и зеленых 
насаждениях. 

3. Земельные участки на период строительства и эксплуатации электрических 
сетей отводятся в установленном порядке. 

4. Охранные и санитарно-защитные зоны электрических сетей 
устанавливаются: 

а) вдоль воздушных линий электропередач до 1000 вольт в виде земельного 
участка и воздушного пространства, ограниченных вертикальными плоскостями, 
отстоящими по обе стороны линии от крайних проводов при неотклоненном их 
положении на расстоянии – 2м;  

б) вдоль подземных кабельных линий электропередачи в виде земельного 
участка, ограниченного вертикальными плоскостями, по обе стороны линии от 
крайних кабелей на расстоянии 1 метра; 

в) вдоль подводных кабельных линий электропередачи в виде водного 
пространства от водной поверхности до дна, ограниченного вертикальными 
плоскостями, отстоящими по обе стороны линии от крайних кабелей на 
расстоянии 100 метров; 

г) вдоль переходов воздушных линий электропередачи через водоемы (реки, 
каналы, озера и другие) в виде воздушного пространства над водной 
поверхностью водоемов, ограниченного плоскостями, отстоящими по обе стороны 
от крайних проводов при неотклоненном их положении для судоходных водоемов 
на расстоянии 100 метров, для несудоходных водоемов - на расстоянии, 
предусмотренном для установления охранных зон вдоль воздушных линий 
электропередачи. 

5. Земельные участки, входящие в охранные зоны электрических сетей, не 
изымаются у землепользователей и землевладельцев и используются ими для 
проведения сельскохозяйственных и иных работ с обязательным соблюдением 
требований настоящих Правил. 

Предприятия, организации, учреждения и отдельные физические лица на 
предоставленных им в пользование земельных участках, по которым проходят 
линии электропередачи напряжением до 1000 вольт, обязаны принимать все 
зависящие от них меры, способствующие обеспечению сохранности этих линий. 

 6. Такие полевые сельскохозяйственные работы как вспашка, уборка, вывоз 
сена, лиманный полив в охранных зонах воздушных линий электропередачи 
производятся землепользователями без согласования с организациями, в 
ведении которых находятся эти линии электропередачи, но с обязательным 
обеспечением сохранности этих линий и соблюдением мер безопасности. В 
случае повреждений линий электропередач землепользователями, устранение 
повреждений линий электропередач и восстановление ущерба сельхозугодьям, 
при этом, производится за счет землепользователя, осуществлявшего 
сельхозработы. 

 7. На землях, находящихся в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи, работы, связанные с временным затоплением земель, 



производятся по письменному согласованию между землепользователями и 
организациями, в ведении которых находятся эти линии. «» 

8. Минимально допустимые расстояния от электрических сетей до зданий, 
сооружений и древесно-кустарниковых насаждений, а также от проводов 
воздушных линий электропередачи до земной и водной поверхностей 
определяются Правилами устройства электроустановок, утверждаемыми 
Министерством энергетики по согласованию с уполномоченным государственным 
органом по надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному 
надзору, а также СНиП СН КР 30-01-2020 «Планировка и застройка городов и 
населенных пунктов городского типа» и «Свода Правил по планировке и застройке 
территорий сельских населенных пунктов в Кыргызской Республики», 
утвержденных приказом Госагенством архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства при Кабинете министров Кыргызской республики № 7-
нпа от 20.09.2016г., зарегистрирован в Министерстве Юстиции Кыргызской 
Республики, и подлежат обязательному соблюдению при отводе земельных 
участков под строительство, размещении парков и садов, проектировании и 
строительстве зданий и сооружений, при посадке, обрезке и вырубке деревьев и 
кустарников. 

9. Вдоль воздушных линий электропередачи и по периметру подстанций, 
распределительных устройств и переключательных пунктов, находящихся в 
лесных массивах и зеленых насаждениях, прокладываются просеки в 
соответствии с правилами, утвержденными Министерством энергетики 
Кыргызской Республики по согласованию с уполномоченным государственным 
органом по лесному хозяйству. 

10. При прохождении воздушных линий электропередачи через лесные 
массивы обрезка деревьев, растущих в непосредственной близости к проводам, 
производится организациями, в ведении которых находятся эти линии, с 
уведомлением органов охраны окружающей среды и природных ресурсов, а также 
владельцев лесонасаждений. При прохождении их через парки, сады и другие 
многолетние насаждения, обрезка деревьев производится организациями, в 
ведении которых находятся воздушные линии электропередач, а при обоюдном 
согласии - организациями, на балансе которых находятся эти насаждения, или 
гражданами - владельцами садов и других многолетних насаждений в порядке, 
определяемом организацией, в ведении которой находятся линии 
электропередачи с учетом требований Правил устройства электроустановок. 

11. В охранных зонах электрических сетей до 1000 В без предварительного 
письменного согласия организации, в ведении которой находятся эти сети, 
запрещается: 

а) проводить строительство, капитальный ремонт, реконструкцию или снос 
любых зданий и сооружений, размещать автозаправочные станции и иные 
хранилища горюче-смазочных материалов в охранных зонах электрических сетей; 

б) осуществлять всякого рода горные, погрузочно-разгрузочные, 
дноуглубительные, землечерпальные, взрывные, мелиоративные работы, 
производить посадку и вырубку деревьев и кустарников, устраивать спортивные 
площадки для игр, стадионы, рынки, остановочные пункты общественного 
транспорта, стоянки всех видов машин и механизмов, располагать полевые 
станы, складировать корма (сено, солому), горючие материалы (древесину, 
топливо, резину и другие сгораемые материалы), устраивать загоны для скота, 
сооружать проволочные ограждения, шпалеры для виноградников и садов, а 
также производить дождевальный полив сельскохозяйственных культур; 

cdb:200090
cdb:200090


в) совершать проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом 
или без груза от поверхности дороги или земли более 4,5 метра (в охранных зонах 
воздушных линий электропередачи); 

г) производить земляные работы на глубине более 0,3 метра, а на 
вспахиваемых землях - на глубине более 0,45 метра, а также планировку грунта (в 
охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи);  

 Юридические (их филиалы и представительства) и физические лица, 
получившие письменное согласие на ведение указанных работ в охранных зонах 
электрических сетей, обязаны выполнять их с соблюдением условий, 
обеспечивающих сохранность этих сетей.  

Отказ предприятий (организаций), в ведении которых находятся электрические 
сети, в выдаче письменного согласия на проведение в охранных зонах 
электрических сетей работ, предусмотренных в настоящем пункте, может быть 
обжалован в установленном порядке. 

12. Правила проведения работ организациями в пределах охранных зон линий 
электропередачи утверждаются Министерством энергетики Кыргызской 
Республики по согласованию с заинтересованными министерствами и 
ведомствами. 

 13. Запрещается производить какие-либо действия, которые могут нарушить 
нормальную работу электрических сетей, привести к их повреждению или к 
несчастным случаям, нанесению материального ущерба, в частности: 

а) посторонним лицам находиться на территории и в помещениях 
электросетевых сооружений, открывать двери и люки электросетевых 
сооружений, производить переключения и подключения в электрических сетях; 

б) загромождать подъезды и подходы к объектам электрических сетей; 
в) набрасывать на провода, опоры и приставлять и привязывать к опорам 

посторонние предметы и животных, подниматься на опоры, сбрасывать на 
провода снег с крыш зданий, приближаться к низко висящим проводам, 
самоопустившимся вследствие разрушения изоляции, обрывов и других причин; 

г) устраивать всякого рода свалки в охранных зонах электрических сетей и 
вблизи них; 

д) разводить огонь, производить выжигание растительности (камыша, травы и 
др.) вблизи распредустройств, в охранных зонах воздушных и кабельных линий 
электропередачи; 

ж) проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, 
не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ в 
охранных зонах воздушных линий электропередач; 

з) запускать воздушные змеи, шары, спортивные модели управляемых и 
неуправляемых различных моделей летательных аппаратов, производить лов 
рыбы удочками и спинингами в охранных зонах воздушных линий электропередач; 

е) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой 
свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-
смазочных материалов; 

и) осуществлять самовольный повал деревьев находящихся в пределах 
охранной зоны и за её пределами, падение которых может привести к 



повреждению линий электропередач и обесточению потребителей 
электроэнергии. 

к) осуществлять установку временных или постоянных контейнерных или 
прочих металлических и прочих сооружений, гаражей; 

л) ограждать, застраивать или использовать в качестве заборных или прочих 
стоек опоры линий электропередач. 

14. Выполнение работ вблизи воздушных линий с использованием различного 
рода механизмов допускается только при условии, если расстояние по воздуху от 
механизма или его подъемной либо выдвижной части, а также от поднимаемого 
груза в любом их положении (в том числе и при наибольшем подъеме или вылете 
стрелы) до ближайшего провода, находящегося под напряжением, будет не менее 
1,5м.  

15. Разрешение на совместный подвес проводов воздушных линий 
электропередачи напряжением до 1000 вольт и линий другого назначения выдает 
организация на чьем балансе находится данная электростановка. 

16. Если на опорах воздушных линий электропередач до 1000 вольт 
эксплуатационной организации подвешены провода линий другого назначения, 
принадлежашего другим организациям, каждая из организаций , осуществляющая 
ремонт линии, при котором может быть нанесен ущерб другой организации или 
требуется присутствие её представителя, должна предварительно уведомлять о 
таком ремонте заинтересованную организацию. 

17. Полеты воздушных судов, иное использование воздушного пространства 
над электрическими сетями и в охранных зонах, а также проектирование, 
строительство и эксплуатация электрических сетей должны осуществляться в 
соответствии с законодательством, регулирующим использование воздушного 
пространства Кыргызской Республики и Правил устройства электроустановок. 

18. Предприятия, организации, учреждения и частные лица, производящие 
взрывные, строительные и иные работы вблизи охранных зон электрических 
сетей, которые могут вызвать их повреждения, обязаны не позднее чем за 12 
суток до начала выполнения работ согласовать с организациями, в ведении 
которых находятся электрические сети, условия и порядок проведения этих работ, 
обеспечивающие сохранность электрических сетей, и принять соответствующие 
меры за счет собственных средств. 

 Письменное согласие на производство взрывных работ в охранных зонах 
выдается только после представления организациями, производящими эти 
работы, соответствующих материалов (проектов буровзрывных работ с указанием 
конкретных контуров проведения взрывных работ на плане местности и 
расчетами зарядов, паспорта буровзрывных работ, результаты замеров 
температуры скважин) предусмотренных едиными правилами безопасности при 
взрывных работах, утверждаемыми уполномоченным государственным органом 
по надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору 
(строительные работы – по согласованию с Государственным агентством по 
архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Кыргызской 
Республики). 

  
19. Предприятия, организации, учреждения и частные лица выполняющие 

работы, в охранных зонах воздушных и кабельных линий электропередач, или 
вблизи вводных и распредустройств, со сносом или реконструкцией зданий, 



мостов, тоннелей, железных и шоссейных дорог и других сооружений которые 
вызывают необходимость переустройств (выносу) электрических сетей или 
защиты их от повреждений, обязаны выполнять работы по переустройству 
(выносу) или защиты сетей за счет своих средств по согласованию с 
организациями, в ведении которых находятся электрические сети до начала 
осуществления работ по сносу или реконструкции этих сооружений. 

При сооружении оросительных и коллекторно-дренажных каналов, устройстве 
шпалер для виноградников и садов и производстве иных работ должны быть 
сохранены подъезды и подходы к электрическим сетям. 

20. При строительстве, капитальном ремонте, реконструкции зданий и 
сооружений, вблизи которых расположены электрические сети, в проектно-
сметной документации должны предусматриваться мероприятия по обеспечению 
безопасности и сохранности электрических сетей и затраты по их переустройству 
подлежащих компенсации электроснабжающей организации. Эти мероприятия 
подлежат согласованию с организациями, в ведении которых находятся 
электрические сети. 

21. В проектно-сметной документации на строительство, капитальный ремонт, 
реконструкцию объектов, которые могут быть источником загрязнений или 
коррозии электрических сетей, должны быть предусмотрены мероприятия, 
ограничивающие загрязнение и коррозию или вынос электрических сетей из зоны 
загрязнения (коррозии). 

Предприятия, организации, учреждения и частные лица производственная 
деятельность которых вызывает загрязнение или коррозию электрических сетей, 
обязаны проводить мероприятия по ограничению загрязнения и коррозии и 
восстановлению поврежденных электрических сетей, независимо от 
ведомственной принадлежности этих сетей, за счет своих средств. 

22. Материалы фактического положения линий электропередачи, 
оформленные в установленном порядке, должны быть переданы в местные 
исполнительные органы для нанесения их на соответствующие карты 
землепользователей. Местные исполнительные органы совместно с органами 
государственой регистрационной службы, архитектуры обязаны вести строгий 
учет земельных участков занятых под линями электропередач, 
трансформаторных подстанций и учитывать при выдаче разрешительных 
документов на строительство как постоянных, так и временных зданий и 
сооружений. Перенос, вынос с подлежащих застройке территорий, на которых 
имеются линии электропередачи или электроустановки осуществляются за счет 
застройщиков или местных органов самоуправления с предоставлением 
соответствующих земельных участков для их выноса, при этом затраты на 
узаконение земельных участков под размещение ЛЭП и электроустановок также 
производятся за счет застройщиков или органов местного самоуправления.  

Районные исполнительные органы выдают сведения о местонахождении 
линий электропередачи заинтересованным предприятиям, организациям и 
учреждениям. 

23. Предприятия, организации, учреждения и частные лица, в ведении которых 
находятся строящиеся или действующие кабельные линии электропередачи, 
должны осуществлять мероприятия по защите указанных линий от блуждающих 
токов. 

24. При совпадении охранной зоны линий электропередачи с полосой отвода 
железных или автомобильных дорог, охранными зонами трубопроводов, линий 



связи, иных линий электропередачи и других объектов, проведение работ, 
связанных с эксплуатацией этих объектов, на совпадающих участках территорий 
осуществляется заинтересованными организациями по согласованию между 
ними. 

25. Работникам предприятий, организаций (Министерства энергетики 
Кыргызской Республики, ОПП, ПП), в ведении которых находятся электрические 
сети до 1000 вольт, предоставляется право беспрепятственного доступа в 
установленном порядке к объектам сетей, расположенным на территории других 
организаций, для их ремонта и технического обслуживания. Если электрические 
сети расположены на территории закрытых зон и специальных объектов 
(Министерства обороны Кыргызской Республики и др.), то соответствующие 
организации должны выдавать работникам, обслуживающим эти сети, пропуска 
для проведения осмотров и ремонтных работ в любое время суток. 

26. Места пересечения кабельных и воздушных линий электропередачи с 
озерами, водохранилищами, с судоходными каналами и реками на берегах 
обозначаются предупреждающими навигационными сигнальными знаками по 
соблюдению надводных габаритов владельцами ЛЭП в целях соблюдения 
требований безопасности в водном транспорте установленным Законом 
Кыргызской Республики «О транспорте» № 89 от 08.07.1998г. и в редакциях 
Закона № 169 от 01.08.2003г. и № 15 от 07.02.2005г. Сигнальные знаки 
устанавливаются организацией, эксплуатирующей линии электропередачи, по 
согласованию с бассейновыми управлениями водного пути. 

27. Порядок эксплуатации линий электропередачи напряжением до 1000 вольт 
на территории промышленных предприятий, в местах пересечения с железными и 
автомобильными дорогами, в полосах отвода железных дорог и на подходах к 
аэродромам должен согласовываться организациями, эксплуатирующими линии 
электропередачи, с соответствующими организациями. 

На автомобильных дорогах I-IV категорий с движением машин и механизмов 
имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги более 4,5 
метра, в местах пересечения дорог с воздушными линиями электропередач с 
обеих сторон линий должны устанавливаться сигнальные знаки, указывающие 
допустимую высоту движущегося транспорта. Сигнальные знаки устанавливаются 
организацией, в ведении которой находится дорога, по согласованию с 
организацией эксплуатирующей линии электропередачи. 

28. Предприятия, организации, в ведении которых находятся электрические 
сети, расположенные на просеках, проходящих через лесные массивы, обязаны: 

- содержать просеки в пожаробезопасном состоянии; 
- поддерживать ширину просек в размерах, предусмотренных инструкцией по 

эксплуатации воздушных линий электропередачи, путем вырубки на просеках 
деревьев (кустарников) и иными способами; 

- вырубать в установленном порядке деревья, растущие вне просек и 
угрожающие падением на провода или опоры с уведомлением органов охраны 
окружающей среды Министерства природных ресурсов или территориальных 
государственных органов управления лесными хозяйствами Министерства 
сельского хозяйства; 

- на просеках, используемых для выращивания деревьев и кустарников, 
производить вырубку или обрезку деревьев, высота которых превышает 4 метра. 



29. Для предотвращения аварий и ликвидации их последствий на линиях 
электропередачи организациями, в ведении которых находятся эти линии, 
разрешается вырубка отдельных деревьев в лесных массивах, в лесозащитных 
полосах, прилегающих к трассам этих линий, в лесах государственного лесного 
фонда, с последующим оформлением лесорубочных билетов, а также расчистку 
трасс от порослей деревьев и вырубку отдельных деревьев в населенных пунктах, 
посаженных под ЛЭП или в её охранной зоне в установленном порядке. 

30. Организациям, в ведении которых находятся линии электропередачи, 
разрешается производить в охранных зонах этих линий земляные и иные работы, 
необходимые для ремонта линий электропередачи. 

Плановые работы по ремонту и реконструкции линий электропередачи, 
проходящих по сельскохозяйственным угодьям, производятся по согласованию с 
землепользователями и, как правило, в период, когда эти угодья не заняты 
сельскохозяйственными культурами или когда возможно обеспечение 
сохранности этих культур. 

Работы по предотвращению аварий или ликвидации их последствий на линиях 
электропередачи могут производиться в любое время года без согласования с 
землепользователями, но с уведомлением их о проводимых работах и 
возмещением убытков. 

После выполнения указанных работ организации, в ведении которых 
находятся линии электропередачи, должны привести земельные угодья в 
состояние, пригодное для их использования по целевому назначению, а также 
возместить землепользователям убытки, причиненные при производстве работ. 
Убытки землепользователей определяются и возмещаются в установленном 
порядке.  

31. Плановые работы по ремонту и реконструкции кабельных линий 
электропередачи, вызывающие нарушение дорожного покрытия, могут 
производиться только после предварительного согласования условий их 
проведения с подразделениями Главного управления по обеспечению 
безопасности дорожного движения МВД Кыргызской Республики, организациями, 
в ведении которых находятся автомобильные дороги, а в пределах городов и 
других населенных пунктов - также с местными органами самоуправления. 
Условия проведения работ должны быть согласованы не позднее чем за трое 
суток до начала работ. 

В случаях, не терпящих отлагательства, разрешается производить работы по 
ремонту кабельных линий электропередачи, вызывающие нарушение дорожного 
покрытия, без предварительного согласования, но с последующим уведомлением 
подразделений Главного управления по обеспечению безопасности дорожного 
движения МВД Кыргызской Республики и организаций, в ведении которых 
находятся указанные дороги, а в пределах городов и других населенных пунктов - 
также местных органов самоуправления. 

Организации, которые выполняют указанные работы, должны устраивать 
объезды и ограждения места производства работ и устанавливать 
соответствующие дорожные знаки, а после завершения работ производить 
планировку грунта и восстановление дорожного покрытия. 

С согласия организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги, 
выполнение работ по устранению повреждений, причиненных дорогам, может 
производиться этими организациями за счет средств организаций, в ведении 
которых находятся кабельные линии электропередачи. 



Расстояние от кабеля до места производства земляных работ определяется в 
каждом отдельном случае организацией, эксплуатирующей кабельную линию 
электропередачи. 

При невозможности соблюдения условий, обеспечивающих безопасность 
работ, с участка электрической сети должно быть снято напряжение и заземлено. 

  
32. Юридические (их филиалы и представительства) и физические лица, 

производящие земляные работы, при обнаружении кабеля, не указанного в 
технической документации на производство работ, обязаны немедленно 
прекратить эти работы, принять меры к обеспечению сохранности кабеля и 
сообщить об этом ближайшей организации, в ведении которой находятся 
электрические сети, другой энергетической организации или в местные органы 
самоуправления. 

33. При повреждении электрических сетей, вызванных стихийными 
бедствиями, а также в целях предотвращения их повреждений местным органам 
самоуправления предоставляется право привлекать в необходимых случаях 
предприятия, организации, учреждения (независимо от форм собственности), а 
также граждан к работам по предотвращению и ликвидации повреждений 
электрических сетей. Оплата выполненных при этом работ и возмещение 
стоимости израсходованных материальных ресурсов производится 
организациями, в ведении которых находятся электрические сети. 

34. Юридические (их филиалы и представительства) и физические лица в 
охранных зонах электрических сетей обязаны выполнять требования работников 
организаций, в ведении которых находятся электрические сети и принимать все 
зависящие от них меры направленные на обеспечение сохранности электрических 
сетей и безопасности линий электропередачи, проходящих по их территории для 
предотвращения несчастных случаев. Предприятия (организации), в ведении 
которых находятся электрические сети, имеют право приостановить работы, 
выполняемые другими организациями, юридическими (их филиалами и 
представительствами) и физическими лицами в охранных зонах этих сетей 
работающих с нарушением требований настоящих Правил. 

35. Местные органы самоуправления, органы внутренних дел обязаны 
оказывать содействие организациям, в ведении которых находятся электрические 
сети, в предотвращении аварий и ликвидации их последствий в электрических 
сетях, а также в обеспечении выполнения всеми организациями, юридическими и 
физическими лицами требований настоящих Правил. 

36. Должностные, юридические (их филиалы и представительства) и 
физические лица несут материальную, административную, уголовную и другую 
ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики за 
несоблюдение настоящих Правил, а также за неправомерные действия 
приведшие к нарушению нормальной работы электрических сетей до 1000 вольт. 

Граждане, обнаружившие оборванный, лежащий на земле или провисший 
провод воздушной линии электропередачи, а также опасность падения опор или 
обрыва проводов, открытые двери действующих распределительных устройств, 
обязаны немедленно сообщить об этом ближайшему энергоснабжающему 
предприятию или местным органам самоуправления и обязан принять меры по 
исключению приближения к этому месту людей и животных. 



Протоколы о нарушениях Правил составляются уполномоченными 
должностными лицами организаций, в ведении которых находятся электрические 
сети, при необходимости с привлечением персонала Службы энергетического 
надзора при Министерстве энергетики Кыргызской Республики, 
правоохранительных органов и органов местного самоуправления. Перечень 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы о нарушении 
настоящих Правил, утверждается соответствующими министерствами и 
ведомствами. 

37. Возмещение ущерба при повреждении линий электропередачи по вине 
организаций, должностных юридических (их филиалов и представительств) и 
физических лиц производится в установленном порядке в полном объеме за их 
счет, согласно сметы затрат на выполнение аварийно-восстановительных работ 
составленной организацией в собственности которых находятся электрические 
сети. 
  

 


